
Accertamento d'entrata per assegnazione
finanziamenti da parte del Ministero
dell'Istruzione ai sensi del decreto legge 28 ottobre
2020, n. 137, articolo 21, comma 7-bis, convertito,
con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n.
176, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, articolo
31, comma 6 bis, convertito, con modificazioni
dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 e decreto legge 25
maggio 2021, n. 73, articolo 58, comma 4 septies,
convertito, con modificazioni dalla legge 23 luglio
2021, n. 106.

Determinazione n. 8020 del 17/12/2021

Accertamento d'entrata per assegnazione finanziamenti da parte del Ministero dell'Istruzione ai sensi
del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, articolo 21, comma 7-bis, convertito, con modificazioni, dalla
legge 18 dicembre 2020, n. 176, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, articolo 31, comma 6 bis,
convertito, con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 e decreto legge 25 maggio 2021, n. 73,
articolo 58, comma 4 septies, convertito, con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2021-D335-00054
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Accertamento d'entrata per assegnazione finanziamenti da parte del Ministero dell'Istruzione ai sensi
del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, articolo 21, comma 7-bis, convertito, con modificazioni,
dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, articolo 31, comma 6
bis, convertito, con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 e decreto legge 25 maggio 2021,
n. 73, articolo 58, comma 4 septies, convertito, con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106.
RIFERIMENTO : 2021-D335-00054
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE GENERALE
- Visto l'articolo 9, comma 1, punto 2), del decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1972,
n. 670 relativo all'approvazione del testo unico delle leggi costituzionali concernenti lo statuto speciale per il
Trentino Alto Adige, in base ai quali la Provincia ha competenza legislativa in materia di istruzione
elementare e secondaria;



- visto l'articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 concernente"
Norme di attuazione dello statuto speciale per la regione Trentino - Alto Adige in materia di ordinamento
scolastico in provincia di Trento" che stabilisce che le attribuzioni amministrative dello Stato in materia di
istruzione elementare e secondaria siano esercitate, nell'ambito del proprio territorio, dalla Provincia di
Trento;
- vista la legge provinciale legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5 concernente il sistema educativo di istruzione
e formazione del Trentino;
- considerato che l'articolo 21, comma 7 bis, del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137 "Ulteriori misure
urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19", convertito, con modificazioni,
dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, ha stanziato 2 milioni di euro per l'anno 2021 da trasferire alla regione
Valle d'Aosta e alle province autonome di Trento e di Bolzano per il riparto, nei limiti delle risorse
disponibili, in favore delle istituzioni scolastiche situate nei territori di competenza destinate all'acquisto di
dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle attivita' di didattica digitale integrata, da
concedere in comodato d'uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel rispetto dei criteri di
accessibilita' per le persone con disabilita', nonche' per l'utilizzo delle piattaforme digitali per l'apprendimento
a distanza e per la necessaria connettivita' di rete;
- visto il riparto dei predetti fondi statali, avvenuto con il D.M. n. 153 del 5 maggio 2021, con il quale la
Provincia autonoma di Trento è risultata beneficiaria di un importo di euro 938.594,68 e posto che detto
importo in data 14 giugno 2021 è stato accreditato nelle casse dell'amministrazione provinciale, da parte del
Ministero dell'Istruzione, con bolletta n. 34658/2021;
- considerato che l'articolo 31, comma 6 bis, del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 " Misure urgenti in materia di
sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali,
connesse all'emergenza da COVID-19", il c.d. "Decreto sostegni" convertito, con modificazioni,
della legge 21 maggio 2021, n. 69, ha introdotto nuove iniziative a favore della ripresa del Paese anche
relativamente al sistema istruzione, a supporto della gestione della situazione emergenziale e dello sviluppo
di attività volte a potenziare l'offerta formativa extracurricolare, il recupero delle competenze di base, il
consolidamento delle discipline, la promozione di attivita' per il recupero della socialita', della proattivita',
della vita di gruppo delle studentesse e degli studenti anche nel periodo temporale tra la fine delle lezioni
dell'anno scolastico 2020/2021 e l'inizio di quelle dell'anno scolastico 2021/2022, stanziando 3 milioni di
euro per l'anno 2021 da trasferire alla regione Valle d'Aosta e alle province autonome di Trento e di Bolzano
per il riparto alle istituzioni scolastiche nei territori di competenza;
- visto il riparto dei predetti fondi statali, avvenuto con Decreto direttoriale n. 2002 dd. 21 ottobre 2021, con
il quale la Provincia autonoma di Trento è risultata beneficiaria di un finanziamento di euro 1.337.452,31 e
posto che detto importo in data 26 ottobre 2021 è stato accreditato nelle casse dell'amministrazione
provinciale, da parte del Ministero dell'Istruzione, con bolletta n. 62128/2021;
RIFERIMENTO : 2021-D335-00054
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
- viste le modalità di finanziamento delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, ai sensi dell'art. 16
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, che prevedono tra le entrate delle medesime le assegnazioni della
Provincia per spese di funzionamento e di investimento definite attraverso l'applicazione di parametri e
formule matematiche che tengono conto della complessità e delle peculiarità delle singole istituzioni
scolastiche;
- dato atto che in relazione all'emergenza epidemiologica l'amministrazione provinciale ha provveduto ad
assicurare alle istituzioni scolastiche e formative provinciali misure straordinarie per affrontare le nuove
necessità da essa derivanti adottando in tal senso, tra l'altro, i seguenti atti:
1) con deliberazione n. 1277 di data 28 agosto 2020 la Giunta provinciale, ai sensi della legge provinciale 7
agosto 2006 n. 5, art. 16, ha assegnato le risorse alle istituzioni scolastiche e formative provinciali quale
finanziamento straordinario per poter far fronte all'acquisto di arredi ed attrezzature fondamentali per
procedere con la ripresa delle attività didattiche in presenza per l'anno scolastico 2020-2021 e garantire il
distanziamento sociale in ambito scolastico assicurando per il 2021 la somma di euro 992.354,22. Tale
somma è stata impegnata sul bilancio provinciale al capitolo 252801 "assegnazione di finanziamenti per



spese di investimento delle scuola a carattere statale - Covid-19" dell'esercizio finanziario 2021;
2) anticipando i fondi statali di cui al sopra citato articolo 31, comma 6 bis, del D.L. 22 marzo 2021,
n. 41 convertito, con modifiche, con la legge 21 maggio 2021, n. 69, al fine di consentire alle scuole una
adeguata programmazione delle attività da finanziare, con determinazione del Dirigente del Servizio
Istruzione n. 42 del 9 settembre 2020, ai sensi della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5,
art. 74, sono state assegnate alle istituzioni scolastiche e formative provinciali le risorse pari ad euro
524.488,65 per interventi di facilitazione alla comunicazione e lettorato a favore di alunni/e con disabilità
sensoriale per il periodo settembre - dicembre 2021. Tale somma è stata impegnata sul bilancio provinciale al
capitolo 252100-005 "assegnazione fondi per l'assistenza all'handicap -
Covid-19" dell'esercizio finanziario 2021. Altresì con deliberazione n. 1662 di data 8 ottobre 2021,
ai sensi della legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, art. 16, la Giunta ha assegnato alle istituzioni scolastiche
provinciali la somma di euro 824.924,58 sull'esercizio finanziario 2021 quale finanziamento straordinario a
seguito dell'incremento delle spese per favorire la sicurezza, pulizia e limitare le criticità organizzative
all'interno delle scuole dovute al contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19,
prorogata fino al 31 dicembre 2021, e al fine di favorire l'attività didattica dell'anno scolastico 2021-22 e in
particolare per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti nel periodo di
emergenza da COVID-
19. Tale somma è stata impegnata sul bilancio provinciale al capitolo 252100-001 "assegnazione fondi alle
istituzioni scolastiche provinciali per spese di funzionamento" dell'esercizio finanziario 2021;
- considerato inoltre che, facendo seguito all'articolo 58, comma 4 septies, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 "
Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi
territoriali" convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.
106, il Ministero dell'Istruzione ha verificato la necessità di completare la dotazione di banchi monoposto e
sedute standard nelle istituzioni scolastiche della Provincia autonoma di Trento che utilizzano arredi forniti
dalla ditta Nautilus, da dismettere in ragione della totale mancanza dei requisiti previsti dalla normativa
vigente, ed ha conseguentemente disposto l'erogazione di un finanziamento straordinario in favore della
Provincia di Trento delle risorse finanziarie necessarie per l'acquisto di nuovi arredi in sostituzione di quelli
forniti, complessivamente pari a euro 135.230,21;
- posto che a seguito dell'avviso ministeriale per l'assegnazione di dette risorse finanziarie,
incassate l'8 novembre 2021 con bolletta n. 64760/2021, la Giunta provinciale ha approvato una variazione al
bilancio di previsione 2021-2023, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario
gestionale con proprie deliberazioni giuntali n. 2083 e n. 2084 del 3 dicembre RIFERIMENTO :
2021-D335-00054
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
2021, ai sensi art. 51, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ovvero per la maggiore entrata
vincolata a scopi specifici e successivamente con propria deliberazione n.2175 del 10 dicembre 2021 ha
disposto l'erogazione della predetta risorsa finanziaria alle istituzioni scolastiche interessate;
- ritenuto quindi di procedere all'accertamento e imputazione al bilancio provinciale, delle seguenti somme :
a) Euro 938.594,68 derivante dalle assegnazioni statali di cui al decreto legge n. 137/2020,
art. 21, comma 7 bis, convertito con modificazioni in legge 18 dicembre 2020, n. 176, sul capitolo 345000
dell'esercizio finanziario 2021, in relazione all'esigibilità della stessa;
b) Euro 1.337.452,31 derivante dalle assegnazioni statali di cui al decreto legge n. 41/2021,
art. 31, comma 6 bis, convertito con modificazioni in legge 21 maggio 2021, n. 69, sul capitolo 313160
dell'esercizio finanziario 2021, in relazione all'esigibilità della stessa;
c) Euro 135.230,21 derivante dalle assegnazioni statali di cui al decreto legge n. 73/2021,
art. 58, comma 4 septies, convertito con modificazioni in legge 23 luglio 2021, n. 106, sul capitolo 345000
dell'esercizio finanziario 2021, in relazione all'esigibilità della stessa;
- visti gli articoli 53 del D.Lgs 23.06.2011 n. 118 e il punto 3 dell'Allegato 4/2
DETERMINA
1. di accertare ed imputare al bilancio provinciale, per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti
somme quale finanziamento da parte del Ministero dell'Istruzione per la copertura delle spese previste dalle
norme di seguito indicate:



a) la somma di Euro 938.594,68 sul capitolo 345000 dell'esercizio finanziario 2021
quale finanziamento per la copertura delle spese previste dal decreto legge n.
137/2020, art. 21, comma 7 bis, convertito con modificazioni in legge 18 dicembre 2020, n. 176;
b) la somma di Euro 1.337.452,31 sul capitolo 313160 dell'esercizio finanziario 2021
quale finanziamento per la copertura delle spese previste dal decreto legge n.
41/2021, art. 31, comma 6 bis, convertito con modificazioni in legge 21 maggio 2021, n. 69;
c) la somma di Euro 135.230,21 sul capitolo 345000 dell'esercizio finanziario 2021
quale finanziamento per la copertura delle spese previste dal decreto legge n.
73/2021, art. 58, comma 4 septies, convertito con modificazioni in legge 23 luglio 2021, n. 106;
2. di dare atto che le somme di cui al punto 1. sono già state versate dal Ministero dell'Istruzione alla
Provincia Autonoma di Trento rispettivamente:
a) il 14 giugno 2021 (bolletta n. 34658/2021)
b) il 26 ottobre 2021 (bolletta n. 62128/2021)
c) l'8 novembre 2021 (bolletta n. 64760/2021);
3. di dare atto che le somme di cui al punto 1 risultano utilizzate per le finalità che seguono:
- le somme di cui alla lettera a) risultano utilizzate per l'assegnazione delle risorse per euro 992.354,22 alle
istituzioni scolastiche e formative provinciali, effettuata con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1277 di
data 28 agosto 2020, quale finanziamento straordinario per poter far fronte all'acquisto di arredi ed
attrezzature fondamentali per procedere con la ripresa delle attività didattiche in presenza per l'anno
scolastico 2020-2021 e garantire il distanziamento sociale in ambito scolastico;
- le somme di cui alla lettera b) risultano utilizzate per l'assegnazione alle istituzioni scolastiche e formative
provinciali, con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione n. 42 del 9 settembre 2020, delle risorse
pari ad euro 524.488,65 per interventi RIFERIMENTO : 2021-D335-00054
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
di facilitazione alla comunicazione e lettorato a favore di alunni/e con disabilità sensoriale per il periodo
settembre - dicembre 2021 nonché per l'assegnazione alle istituzioni scolastiche provinciali, con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1662 di data 8
ottobre 2021, della somma di euro 824.924,58 quale finanziamento straordinario a seguito dell'incremento
delle spese per favorire la sicurezza, pulizia e limitare le criticità
organizzative all'interno delle scuole dovute al contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da
Covid-19, prorogata fino al 31 dicembre 2021, e al fine di favorire l'attività didattica dell'anno scolastico
2021-22, in particolare per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli studenti nel
periodo di emergenza da COVID-19;
- le somme di cui alla lettera c) risultano utilizzate con deliberazione della Giunta provinciale n. 2175 del 10
dicembre 2021 per l'assegnazione di euro 135.230,21 alle istituzioni scolastiche della Provincia di Trento
necessarie per l'acquisto di nuovi arredi in sostituzione di quelli che utilizzano forniti dalla ditta Nautilus, da
dismettere in ragione della totale mancanza dei requisiti previsti dalla normativa vigente;
4. di dare atto che le somme derivanti dalle assegnazioni citate al punto 3. risultano impegnate a carico
dell'esercizio finanziario 2021 del bilancio provinciale rispettivamente per l'importo di euro 992.354,22 al
capitolo 252801, per l'importo di euro 524.488,65 al capitolo 252100-005 e per l'importo di euro 824.924,58
al capitolo 252100-001 nonché per l'importo di euro 135.230,21 al capitolo 252801.
RIFERIMENTO : 2021-D335-00054
Pag 5 di 6 LC
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2021-D335-00054
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6




